Raro habent pluralem numerū hæc nomina. Limus, san-
 guis, fumus, &c. Limus. i. cœnum & terra madida. Sanguis
 in sacris solum pluraliter legi: vt Virum sanguinum & do-
 losum abominabitur dominus. Fimus, est sterlus animalium.
 Sive latamen. Mundus, vel mundum pro omni eo, quo se
 ornat mulier, in plurali nō reperitur. Alias apud naturales
 Philosophos pluralem habet. Muscus, lanugo, vel herbula
 viridis in muris, ripis, arboribusq;. Pontus. i. mare. Carcer ca-
 prorum locus. Sopor, altior somnus. Sub penus comprehendere
 penum & penu idem significatia. Uncus, instrumentum fer-
 reum incuruum. Castus per se diphthongon, est lorum quo-
 pugiles pugoam committebant, a cædendo dictum. Cestus
 sine diphthongo, est cingulum (pons) nubantis legitimo
 matrimonio. Vitrumq;, in plurali rarum est. Cubus, telle Cu-
 xio, pro eo quod vulgo folium auri dicitur. Geninus, dens
 in extremis gingiva homini saepe vigesimo anno nascens,
 interdum octogesimo. Sequentia feminina sunt. Gloria:
 Quinetil. Contentiens laus bonorum gloria appellatur. Fa-
 ma, diuulgatus populi sermo est. Pax, à paetione dicitur, &
 est concors quies. Galla, instrumentum tutorum: & fructus
 quidam arborum. Fames, edendi cupiditas. Fuga, fugiendi
 actus. Vita, pro modo viuedi, pluraliter leges. Terentius in
 Adel. Inspicere tanquam in speculo hominum vitas iubeo.
 Pix, peck. Strues, lignorum congeries. Gæza est, quidquid
 posside-

possidemus. *Indoles*, est in pueris significatio quædam futuræ probitatis: in viris signum est presentis virtutis: & aliquando in malum capit. *Arena*, solus Cesar plurali carere dixit, tu liberè plurali vtitor. *Proles*, habere plurale testatur *Martianus Capella*, & est fetus animalis. *Labes*, ruina, vel macula. *Soboles*, à *sobolescendo*. i. succrescendo dicitur: & *Asinius Pollio*, pulcrè hoc nomine vtitur, scibens ad *Ciceronem*. Et *robur*, & *soboles* militum interiit, siquidem quæ nuntiantur vlla ex parte vera sunt. *Cholera*, morbi genus, & noxius in corpore humor. *Pituita*, morbus quidam caput infestans. *Lux* pluraliter legitur pro diebus, luces & lucibus, non lucum aut lucium. *Pubes*, propriè est lanugo, quæ circa pudenda nascitur. *Contagio*, est morbi ex contactu propagatio. Inter neutra plurali carent hæc nominaz: *Hir*, *cœnum*, &c. *Cœnum*, est lutum & terra humore resoluta. *Fel*, Teutonicè die galle. *Ver*, anni pars, *Marium*, *Aprillem*, & *Maium* continens. *Nectar*, Deorum potus dulcissimus. *Nil*, *nihil*, *nihilum*, idem ferè valent. *Gluten*, sive *glutinum*, est materia tenax, qua soluta corpora coniungimus & vniimus: utrunque plurali caret. *Vulgus*, masculinè aliquando, pluralē habet. *Aeum*, est xtas longa. *Sal*, masculinè pluralē dabit etiam pro condimento. *Barathrum*, locus Athenis erat unde damnati præcipitabantur: & capitur pro immensa profunditate & inferno. *Iustitium*, quasi iuris statio dicitur, & est iuris dicendi intermissio. *Fenum*, est uotum pabulum, sic dictū, quod sine cultura, quasi cum senore proueniat. *Mâne*, est matutinum tempus. *Necessum* vel *necessum*, dicitur in quo cessandum non est. *Salum*, est mare. *Solum*, sella regia. *Letum*, sine diphthongo & aspiratione, ut *Priscianus* vult, scribēdum, in mortem significar. *Vitrum*, ubi parteis significamus in plurali reperitur. *Visciō* vel masculinè *viscus*, utrunque, sine plurali, est glutinum quo aues capiuntur. *Macellum*, locus ubi obsoniavenduntur que cunque, non solum carnes. Euclio apud Plaut.

Venio ad macellum, rogitò pisceis, indicant

Caros, agninam caram, caram bubulam,

Vitulinam, cœtum porcinam, cara omnia,

Atque eò fuerunt cariora, x̄s non erat.

Nitrum, salis species, quo lordes corporum vestium que purgantur.

gantur. Spicum, acumen ad spicæ similitudinem. Situm vel sinus vasculum ventrosum est, & accipitur pro flasco. Plaut. Hic cum vino sinus fertur. Gelu, frigus aut glacies. Iunge dictis vnu/quisque. lungenda censem alij plura. Sed in hoc plerique falluntur, quod in duobus aut tribus auctoribus non reperta, nusquam iuueniri illico clamitari. Itaque si qua dixerit carere aliquo vel casu vel numero, tantisper ab illo abstineas, dum è claris auctoribus me falso deprehendenteris, & rūm illos imitare. Hac obseuantia tamen ne raro iuuentis affectatè, patsim vrendum putes.

Singulari numero carentia.

Distribuens numerus cum cardine, festa, libriq;

Cum ludis, vrbis, multa carent numero ista priore.

Dant quidam libri numerum tantummodo primum.

Numeri distributui: vt bini, terni, carent singulari numero: nisi singulariter pro numero cardinali ponantur: vt Septeno gurgite, pro septem gurgiti bus, apud Virg. Sepiu geno coiu, apud Pliniū. Numeri cardinales: vt Duo, tres, quatuor, &c. Sub his continentur tot, quot, totidē, aliquot: unus principium numeri est, non numerus. Terriò, Nomina festorum, singulari numero carent: vt Volcanalia, Bacchanalia, Saturnalia, Opalia, Vinalia, Neptunalia, Quinquaria, Megalesia, Floralia, Liberalia, Feralia, & cetera festorum nomina. Horum quædam quorum Deoris, aut Dearum fuerint, deriuatio indicat: vt Volcanalia, festa Volcani. Floralia, floræ Deæ festa, vel ludi. Vinalia, autem erant, quibus nouum vinum libabant. Quinquatria, quinque diebus Palladii fiebant. Megalesia, festa erant & ludi magnæ matris deorum: sed ludi lepius Megalenses dicuntur. Feralia, à se rendis in sepultra epulis, dicta sunt teste Varrone. Horum declinatio patet ex. 2 lib. vt Parentalia, parentalium, vel parentaliorum, parentalibus, feriæ quæ parentibus defunctis iunt. Non nulla toram malunt sequi secundam declinacionem: vt Repotia, repotorum, repotij, celebrantur, cum postridie nuprias apud nouum maritum, quasi renouatur potatio. Idem Festorum nomina sunt Latinæ, & Neomeniæ. Quartò, Singulari carent multa librorum nomina: vt Georgica, Bucolica, Chronica, Biblia, Rhetorica, Rheticorum. Nam

78 DE NOM. HETEROCLISI
rum. Nam Rhetorica, Rhetoricæ, ipsa ars est bene ornata
teque dicendi, Grammatica Grammaticorum, non dici no-
tati Lancilotus. Quinto, ludorum nomina: ut Apollinares,
Circenses. Quinquatres. Circenses dicti sunt, quod in cir-
co siebant. Sexio, Multa oppidorum aut pagorum nominata:
ut Parisij, Thebæ, Artaxata, Hierosolyma. Inuenies etiam
in singulari, Hierosolyma, Hierosolymæ, apud Suet. & Ta.
cit. contra Vallam.

Masculina pluralia tantum.

Masculei generis sunt hæc pluralia tantum,
Annales, sentes, cancelli, liberi, amores,
^{canos} Vepres, carcerebus, Luceres, canis, Lemures do:
Furfuribus, geminis, natales: Cæliibus, ceu
Manes, & casses, superi, loculi, atq; Penates:
^{priores} prius foret as, maiores, atq; minores,
^{s. numeri} Primores, fasti, vel fastus: adde Quirites,
Et pugillares, Seres, Caresq; salesq;
Atq; Lares, pisces signum, ceu menstrua menses,
Atq; fori, fasces, proceres: sic posteri, & autes,
Mores, inferi & anbo dabis, sic codiq; cilli.
Interdum numero potentur pauca priore.

Masculina ianum pluralia sunt: Annales, sentes, cancelli,
&c. quorum nonnulla aliquando reperiuntur in numero
singulari, quæ nec penitus resugiemus, neq; affectabimus.
Sentes, teste Phoca, dicuntur spinæ, quod quæm ciuiissime
sentiantur. Cancelli, ligna, vel ferramenta modicis inter-
vallis distantia, vi in fenestris. Liberi, filij vel filiae, & ali-
quando unicus filius vel filia. Amores pro turpibus, & Ve-
neris, nisi adiectiuo distinguantur: veluti Honesti amo-
res. Vepres, rubus, avi spina. Carceres, vnde equi incipiunt
cursum. In hac significatioue reperitur etiam singulariter.
Cicero. A carcere ad calcem reuocati. Luceres, nobiles quidam
Romani: ut Tatienses, Quintilij, Fabij. Cani, albi capilli in
senectute. Lemures, larvae, & terrificationes nocturnæ. Fur-
fures, pustulae quæ ex capite resoluuntur. Pro purgamento
fatinæ etiam singulariter dixit Serenus. Additur excusus
niuca

Atque similagine furfur. Gemini & gemelli, fratres vno tempore nati. Natales, generis nobilitas, aut nascendi conditio. Natalis in singulari est dies quo quis nascitur. Cælestes, id est, Cælicolæ, & ex hominibus Dij. Manes, animæ defunctorum, & Dij inseri. Casses, retia. Superi, Cælestes, vel nos, respectu Antipodum. Inferi, qui Tartara incolunt, vel Antipodes. Posteri, post nos venturi. Loculi, sacculi pecuniarij. Penates, Dij penetrales, quos suæ quisque domi colit: et pro domo capit. Item pluralia tantum sunt quædā, quæ in as desinerent, si singularem numerum haberent: ut Primates, Optimates, &c. Sunt autem Primates, ciuium primi. Optimates, probissimi. Summates, sunt ciuiuni summi. Infamites, infimi. Item bæc. Maiores, antiqui, qui ante nos fuerunt. Minores, posteri. Primores, communis generis est, quia naturam habet adiectiui: ut meminimus suprà. Tacit. Erat Othoni celebre conuiuum primotibus feminis, virisque. Neutrum est apud Cice, i. de Orato. Ne primotibus quidem labris attigissent. Reperitur sepè singulariter. Gellius, Primo aspectu. Idem. Si me non fallit, quod quideni in primori pueritia legerim. Fasti fastorum, vel fastus fastuum, liber est, in quo totius anni res Romanæ & causæ fastorum explicantur. Quirites, sunt Romani, a Quirino, id est, Romulo Pugillares, tabellæ, quibus inscribimus. Pro eodem dicimus, Pugillatia, iuni, ibus: & reperiuntur vtrumq; aliquando in singulari. Seres, & Ceres, populorum nomina sunt. Sales, sunt urbanitates, & dicta ad delectionem composita. Reperitur in hoc significatu sæpiissime singulariter. Catullus. Nulla in tam magno corpore mica salis. Cicero. P. Scipio omnis sale facetusq; superabat. Lares, Dij domestici, & ipsa quandoque domus. Pisces, signum cælestis. Menses, pro menstruis, singulari caret. Plin. Cuius semen mensis, & vrinam cierit. Fori, pars nauis, qua a prora in puppam discurritur. Cic. Cum alij malos scandant, alij per foros curvantur, alij sentimam exhiuriunt. Fasces, Consulatus, aut Praetura: quia virgarum fasces ante Magistratus portabantur. Proceres, sunt capita vrbium, & excellentiores vrbis viri. Antes, sulci, & vitium ordines Virg. Iam canit extremos effetus vinitor antes. Mores, teste Diom. pio viri modo: tam & boni, & mali mores dicuntur. Sic codique cilli. i. codicilli,

dicilli. Tmesis est metri gratia. Sunt autem Codicilli, epistole & libelli. Sulp. Ciceronis. Puer mihi obuiato venit cum codicillis. Iurisconsulti aliter usurpant. Additum quidam plura: ut Aborigines, antiqui Italorum populi. Ludi, pro spectaculis.

Feminina pluralia tantum.

Hec mliebria sunt tantum pluralia, grates,
Suppetiae, cunæ, charites, latebrae, phaleræq;.
Antiae, et ambages, Alpes, argutiae et aedes,
Præstigiae, esquiliae, bigæ, cum fratribus, Idus,
Et decimæ, infitiae, nuge, scalæq; , foresq;,
Copie, et antemnae, Gades, dire, atque Calendæ.
Feria, et exequiae, gingiuæ, litteræ, et ante,
Et decretales, inimicitiae quoq; , et aræ,
Neniae, et illecebriae, genæ, opes, Nonæ, atq; tenebriae,
Exuuiæ, induuiæ, paleæ, salebriae, scatebriaeq;,
Cum valuis, tricæ, thermae, cum naribus, atq;
Blanditijs, et compedibus, cum sordibus: additæ
Clitellæ, sortes, fortunæ, diuitiaeq;,
Gratiae, et insidiæ: sic cantes, reliquiaeq;,
Quisquiliae, lactes, mappæq; , minæq; , plagueq;,
Nuptiae, et excubiae, cum primis, primitijsq;
Inferiae, et scopæ: partes, si factio fiat.
Cetera vix versu contingit dicere: verum
Interdum numero potentur pauca priore.

Hæc feminina carent singulari, ut dicunt Grammatici. Ego vero horum quedam saepicule singulariter flexa nota ui. Cune, infantium lectuli. Charites, Gratiae. Latebra, loca, ubi homines se occultant. Phalera, equorum ornamenta. Antiae, capilli demissi in fronte. Ambages, verborum circuitio. Alpes, montes sunt Italiam terminantes. Argutiae subtilitates, & acutæ malitiosæq; dictum aut factum. Aedes, pro palatio: ut Aedes Neronianæ: & pro priuata domo: quando singularem habet templum significat, sed ferè semper cum adiectione ut Aedes sacra, ædes Iouis. Præstigia oculo-

œclorum illusio per incantationem, vel dexteritatem, cele
ritatem, agilitatemque. Inuenitur etiam Præstigia præsti-
giorum. Esquile, mons Romanus. i. mons esquilinus. Bige,
cum fratribus. i. cum eis, quæ eiusdem sunt originis: vt Tri-
ge, quadrigæ, &c. Bige, currus à duobus equis tractus. Trige,
à tribus: Quadrigæ, a quatuor: Seiuge, à sex: Monige, ab vnico:
Capiuntur etiam pro ipsis equis, & reperiuntur sxpè singu-
lariter contra Grammaticorum legem, quæ exigit, teste Ser-
uio, vt nomina significantia res ex plurimis constantes, sin-
gulari careant: vt Bigæ, scalæ, scopæ. Decime, pars decima,
Nuge, mendacia, & res friuolæ. Scala, quæ latiores habent
gradus, & immobiles permanent. Scala, est quæ ex teretibus
lignis, aliâue materia constructa, hoc atque illuc transferri
potest. Differentia plerunque non attenditur, & plurali s-
xpùs utimur. Fores, ianuæ. Copie, pro exercitu. Antenne, li-
gnum ex transuerso arboris nauis positum, vnde pendent
vela. Gades, dux sunt insulæ in extremo nostri orbis, versus
Occideniem, vbi Europa ab Africa dividitur. Dire, Furæ
inferni. Calende, primus dies cuiuslibet mensis. Ferie dies
festi, ac feriati. Vulgus contra Latinè loquentium consuevit
dinem. Feria secunda, feria tertia, &c. Exequie, funebre offi-
cium. Gingine, caro, in qua dentes gignuntur. Litteræ, id est,
epistola, & disciplinæ, quæ litterarum monumentis inanda-
tæ sunt. Antæ, lapides, qui vtrunque latus ostij muniunt. De-
cretales, Pontificum constitutiones. Inimicitia, proculdubio
singulariter inneditur. Cicero 4. Tusculanatum. Inimicitia
est ira vlciscendi tempus obseruans. Ara, pro Penatibus, te-
ste Diomede. Nenia, carmen funebris propriè est, & capitue
pro quo quis inepto cantu, aut sermone. Illecebre, blanditiae
sunt ad aliquid allientes. Frequens est singulari. Cicero
pro Milone Quis ignorat, maximam illecebriam esse pec-
candi impunitatis spem? Gene, partes capitis inter malas &
auriculas. Opes, pro diuitijs. Nonæ, dies quidam in meose. Te-
nebre, obscuritas, caligo. Exunte, spolia hostibus detracta. In-
duuie, indumenta. Paleæ, teutonicæ, kaf. Salebre, loca aspera
vel aquifera, per quæ salire oportet. Scatebre, ebullitiones a-
quæ surgentis. Value, ianuæ, quæ in se replicantur. Trice, ea
pilli sunt, qui pedibus pullorum gallinaceorum inuoluti
gressum impediunt: capitur pro re nibili, vt Apina, quod